

## **Relatório sobre a revisão de informações contábeis intermediárias**

Aos Acionistas, Conselheiros e Diretores da  
**GOL Linhas Aéreas S.A.**  
São Paulo - SP

### **Introdução**

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da GOL Linhas Aéreas S.A. (“Companhia”) referente ao trimestre findo em 30 de junho de 2018, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de junho de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e seis meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) – Demonstração Intermediária e com a norma internacional *IAS 34 – Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board – IASB*. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

### **Alcance da revisão**

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### **Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas**

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e o IAS 34.

## **Ênfase**

### **Reapresentação dos valores correspondentes**

Conforme mencionado na nota explicativa 2.3, em decorrência da adoção dos novos pronunciamentos contábeis, CPC 47 e IFRS 15 – Receita de Contrato com Cliente, os valores correspondentes, individuais e consolidados, relativos ao balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e as informações contábeis intermediárias correspondentes relativas às demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2017 e das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa e do valor adicionado para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2017, apresentados para fins de comparação, foram ajustados e estão sendo reapresentados como previsto no CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26 (R1) - Apresentação das Demonstrações Contábeis. Nossa conclusão não contém modificação relacionada a esse assunto.

### **Outros assuntos**

#### **Demonstrações do valor adicionado**

Revisamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), individual e consolidada, referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2018 preparadas sob a responsabilidade da administração da Companhia, considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

São Paulo, 14 de agosto de 2018.

ERNST & YOUNG  
Auditores Independentes S.S.  
CRC-2SP015199/O-6

Luiz Carlos Passetti  
Contador CRC-1SP1SP144343/O-3

**GOL Linhas Aéreas S.A.****Balanços patrimoniais**

30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017

(Em milhares de reais - R\$)

		Controladora	Controladora e Consolidado
Ativo	Nota	30/06/2018	31/12/2017
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	5	310.862	476.946
Aplicações financeiras	6	87.950	74.350
Contas a receber	8	562.395	608.381
Estoques	9	205.659	178.491
Impostos a recuperar	10.1	110.374	63.792
Direitos com operações de derivativos	27	45.238	40.647
Outros créditos		98.179	104.915
Total ativo circulante		1.420.657	1.547.522
Não circulante			
Depósitos	11	1.272.864	1.082.080
Caixa restrito	7	289.899	229.615
Impostos a recuperar	10.1	1.349	882
Créditos com empresas relacionadas	12.1	169.983	162.480
Investimento	13	1.488	1.333
Imobilizado	15	3.069.526	2.869.999
Intangível	16	1.707.789	1.709.737
Total ativo não circulante		6.512.898	6.056.126
Total ativo		7.933.555	7.603.648

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

**GOL Linhas Aéreas S.A.****Balanços patrimoniais**

30 de junho de 2018 e 31 de dezembro de 2017

(Em milhares de reais - R\$)

		Controladora	Controladora e Consolidado
Passivo	Nota	30/06/2018	31/12/2017
(Reapresentado)			
Circulante			
Empréstimos e financiamentos	17	1.386.843	1.067.846
Fornecedores		1.340.927	1.114.534
Fornecedores – Risco sacado	18	420.880	78.416
Obrigações trabalhistas		263.456	286.872
Obrigações fiscais	19	80.035	110.691
Taxas e tarifas aeroportuárias		244.507	352.190
Transportes a executar	20	1.257.546	1.368.227
Programa de milhagem		1.577	755
Adiantamentos de clientes	12.9	691.376	873.333
Provisões	21	66.349	46.561
Obrigações com operações de derivativos	27	16.042	34.457
Arrendamentos operacionais	26	150.558	28.387
Outras obrigações		17.956	46.548
Total passivo circulante		5.938.052	5.408.817
Não circulante			
Empréstimos e financiamentos	17	2.066.817	2.073.751
Fornecedores		190.649	221.780
Provisões	21	654.142	548.244
Impostos diferidos	10.2	171.929	188.005
Obrigações fiscais	19	46.117	51.518
Obrigações com empresas relacionadas	12.1	1.965.393	1.580.854
Arrendamentos operacionais	26	114.947	110.723
Outras obrigações		19.198	32.725
Total passivo não circulante		5.229.192	4.807.600
Patrimônio líquido negativo			
	22		
Capital social		4.554.280	4.554.280
Ações a emitir		220.000	-
Reservas de capital		1.114.159	1.114.159
Ajustes de avaliação patrimonial		(63.642)	(79.316)
Prejuízos acumulados		(9.058.486)	(8.201.892)
Total do patrimônio líquido negativo		(3.233.689)	(2.612.769)
Total		7.933.555	7.603.648

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

**GOL LINHAS AÉREAS S.A.****Demonstrações dos resultados**

Períodos findos em 30 de junho de 2018 e 2017

(Em milhares de reais - R\$ exceto prejuízo básico e diluído por ação)

	Nota	Controladora			
		Três meses findos em		Seis meses findos em	
		30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017
		(Reapresentado)		(Reapresentado)	
<b>Receita líquida</b>					
Transporte de passageiros		2.067.435	1.844.738	4.756.624	4.167.214
Transporte de cargas e outros		147.260	132.542	207.132	185.233
<b>Total receita líquida</b>	23	<b>2.214.695</b>	<b>1.977.280</b>	<b>4.963.756</b>	<b>4.352.447</b>
Custo dos serviços prestados	24	(1.974.607)	(1.738.922)	(4.058.202)	(3.646.232)
<b>Lucro bruto</b>		<b>240.088</b>	<b>238.358</b>	<b>905.554</b>	<b>706.215</b>
<b>Despesas operacionais</b>					
Despesas comerciais	24	(204.372)	(190.862)	(388.027)	(366.279)
Despesas administrativas	24	(184.412)	(165.518)	(402.736)	(381.711)
<b>Total despesas operacionais</b>		<b>(388.784)</b>	<b>(356.380)</b>	<b>(790.763)</b>	<b>(747.990)</b>
Resultado de equivalência patrimonial	13	174	(1.821)	155	(4.107)
<b>Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro e impostos</b>		<b>(148.522)</b>	<b>(119.843)</b>	<b>114.946</b>	<b>(45.882)</b>
<b>Resultado financeiro</b>	25				
Receitas financeiras		16.374	18.418	44.785	44.213
Despesas financeiras		(213.043)	(211.874)	(369.905)	(489.817)
Variação cambial, líquida		(645.447)	(160.067)	(660.544)	(60.516)
<b>Total resultado financeiro</b>		<b>(842.116)</b>	<b>(353.523)</b>	<b>(985.664)</b>	<b>(506.120)</b>
<b>Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social</b>		<b>(990.638)</b>	<b>(473.366)</b>	<b>(870.718)</b>	<b>(552.002)</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>					
Corrente	10.2	(216)	(291)	(531)	(565)
Diferido	10.2	2.599	54.848	13.023	218.651
<b>Total imposto de renda e contribuição social</b>		<b>2.383</b>	<b>54.557</b>	<b>12.492</b>	<b>218.086</b>
<b>Prejuízo líquido do período</b>		<b>(988.255)</b>	<b>(418.809)</b>	<b>(858.226)</b>	<b>(333.916)</b>
Prejuízo básico por ação	14	(187,80)	(82,35)	(163,09)	(67,42)

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

**GOL LINHAS AÉREAS S.A.****Demonstrações dos resultados**

Períodos findos em 30 de junho de 2017

(Em milhares de reais - R\$ exceto prejuízo básico e diluído por ação)

	Nota	Consolidado	
		Três meses findos em	Seis meses findos em
		30/06/2017	30/06/2017
		(Reapresentado)	(Reapresentado)
<b>Receita líquida</b>			
Transporte de passageiros		1.844.738	4.167.214
Transporte de cargas e outros		132.542	185.233
<b>Total receita líquida</b>	23	<b>1.977.280</b>	<b>4.352.447</b>
Custo dos serviços prestados	24	(1.738.922)	(3.646.232)
<b>Lucro bruto</b>		<b>238.358</b>	<b>706.215</b>
<b>Despesas operacionais</b>			
Despesas comerciais	24	(190.862)	(366.279)
Despesas administrativas	24	(167.094)	(385.325)
<b>Total despesas operacionais</b>		<b>(357.956)</b>	<b>(751.604)</b>
Resultado de equivalência patrimonial	13	5	131
<b>Prejuízo operacional antes do resultado financeiro e impostos</b>		<b>(119.593)</b>	<b>(45.258)</b>
<b>Resultado financeiro</b>	25		
Receitas financeiras		18.679	44.774
Despesas financeiras		(212.384)	(491.000)
Variação cambial, líquida		(160.068)	(60.518)
<b>Total resultado financeiro</b>		<b>(353.773)</b>	<b>(506.744)</b>
<b>Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social</b>		<b>(473.366)</b>	<b>(552.002)</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>			
Corrente	10.2	(291)	(565)
Diferido	10.2	54.848	218.651
<b>Total imposto de renda e contribuição social</b>		<b>54.557</b>	<b>218.086</b>
<b>Prejuízo líquido do período</b>		<b>(418.809)</b>	<b>(333.916)</b>
Prejuízo básico por ação	14	(82,35)	(67,22)

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

**GOL LINHAS AÉREAS S.A.****Demonstrações dos resultados abrangentes**

Períodos findos em 30 de junho de 2018 e 2017

(Em milhares de reais - R\$)

	Nota	Controladora	Controladora e Consolidado	Controladora	Controladora e Consolidado
		Três meses findos em		Seis meses findos em	
		30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017
		(Reapresentado)		(Reapresentado)	
<b>Prejuízo líquido do período</b>		<b>(988.255)</b>	<b>(418.809)</b>	<b>(858.226)</b>	<b>(333.916)</b>
<b>Outros resultados abrangentes que serão revertidos ao resultado</b>	27				
<i>Hedge</i> de fluxo de caixa		15.014	7.211	15.674	24.289
<b>Total dos resultados abrangentes do período</b>		<b>(973.241)</b>	<b>(411.598)</b>	<b>(842.552)</b>	<b>(309.627)</b>

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

## GOL LINHAS AÉREAS S.A.

### Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Períodos findos em 30 de junho de 2018 e 2017

(Em milhares de reais - R\$)

		Reservas de capital			Ajustes de avaliação patrimonial			
	Nota	Capital social	Ações a emitir	Reserva especial de ágio na incorporação	Reserva de ágio na subscrição de ações	Resultado não realizado de hedge	Prejuízos acumulados	Total
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016 (Reapresentado)</b>								
Outros resultados abrangentes, líquidos	3.3	4.102.670	-	1.070.755	43.404	(147.229)	(8.172.736)	(3.103.136)
Aumento de capital		275.000	-	-	-	24.289	-	24.289
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	141.000	-	-	-	-	275.000
Lucro líquido do período (Reapresentado)	3.3	-	-	-	-	-	(333.916)	141.000
<b>Saldos em 30 de junho de 2017 (Reapresentado)</b>								
		<b>4.377.670</b>	<b>141.000</b>	<b>1.070.755</b>	<b>43.404</b>	<b>(122.940)</b>	<b>(8.506.652)</b>	<b>(2.996.763)</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017 (Reapresentado)</b>								
Adoção inicial de normativos contábeis (IFRS 9) <sup>(*)</sup>	3.3	4.554.280	-	1.070.755	43.404	(79.316)	(8.201.892)	(2.612.769)
Outros resultados abrangentes, líquidos	3.3	-	-	-	-	-	1.632	1.632
Adiantamento para futuro aumento de capital	22.2	-	220.000	-	-	15.674	-	15.674
Prejuízo líquido do período		-	-	-	-	-	-	220.000
<b>Saldos em 30 de junho de 2018</b>								
		<b>4.554.280</b>	<b>220.000</b>	<b>1.070.755</b>	<b>43.404</b>	<b>(63.642)</b>	<b>(9.058.486)</b>	<b>(3.233.689)</b>

(\*) Em 1º de janeiro de 2018, a Companhia adotou a nova norma do IFRS 9 – “Instrumentos Financeiros”, que resultou em um ajuste inicial de perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa. Para maiores detalhes, vide nota explicativa nº3.3.

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

**GOL LINHAS AÉREAS S.A.****Demonstrações dos fluxos de caixa**

Períodos findos em 30 de junho de 2018 e 2017

(Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado
	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)
Prejuízo líquido do período	(858.226)	(333.916)	(333.916)
<b>Ajustes para reconciliar o prejuízo líquido ao caixa gerado nas atividades operacionais</b>			
Depreciação e amortização	307.147	218.819	218.876
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(1.137)	3.493	3.493
Provisão para processos judiciais	123.780	67.246	72.293
Reversão para obsolescência de estoque	4.906	613	613
Impostos diferidos	(13.023)	(218.651)	(218.651)
Descontos concedidos na venda antecipada de passagens	66.721	87.551	87.551
Equivalência patrimonial	(155)	4.107	(131)
Remuneração baseada em ações	8.049	6.248	6.248
Variações cambiais e monetárias, líquidas	626.249	79.412	79.413
Juros sobre empréstimos, arrendamentos e outras obrigações	184.656	182.072	182.264
Resultados não realizados de derivativos	(26.698)	-	-
Provisão para participação nos resultados	6.991	(8.106)	(8.106)
Baixa de imobilizado e intangível	(30.410)	23.083	23.077
<b>Resultado líquido ajustado</b>	<b>398.850</b>	<b>111.971</b>	<b>113.024</b>
<b>Variações nos ativos e passivos operacionais:</b>			
Contas a receber	48.545	22.554	22.554
Aplicações financeiras	(13.600)	59.964	59.964
Estoques	(32.073)	(26.131)	(26.131)
Depósitos	(85.057)	(44.949)	(45.655)
Fornecedores	115.884	85.233	84.572
Fornecedores – Risco sacado	325.460	-	-
Transportes a executar	(110.681)	78.871	78.871
Adiantamento de clientes	(248.678)	256.044	255.358
Obrigações trabalhistas	(30.407)	(10.091)	(10.189)
Taxas e tarifas aeroportuárias	(107.682)	83.652	83.652
Obrigações fiscais	(381)	204.756	204.603
Programa de milhagem	822	95	95
Obrigações com operações de derivativos	19.365	(22.724)	(22.724)
Provisões	(108.416)	(139.419)	(143.497)
Arrendamentos operacionais	126.395	137.577	137.577
Outras obrigações	(88.849)	(90.033)	(90.862)
Juros pagos	(89.035)	(123.937)	(123.937)
Imposto de renda pago	(38.732)	-	-
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais</b>	<b>81.730</b>	<b>583.433</b>	<b>577.275</b>
Caixa restrito	(60.284)	(58.517)	(58.517)
Aumento de capital em subsidiária	-	(16.166)	-
Imobilizado	(580.817)	(291.276)	(291.276)
Intangível	(11.325)	(18.049)	(18.049)
<b>Caixa líquido aplicados nas atividades de investimentos</b>	<b>(652.426)</b>	<b>(384.008)</b>	<b>(367.842)</b>
Captações de empréstimos, líquido de custos	301.620	91.546	76.546
Pagamentos de empréstimos	(77.280)	-	-
Pagamentos de arrendamentos financeiros	(127.255)	(120.930)	(120.930)
Adiantamento para futuro aumento de capital	220.000	141.000	141.000
Aumento de capital	-	275.000	275.000
Transações com partes relacionadas	84.159	(357.450)	(353.372)
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento</b>	<b>401.244</b>	<b>29.166</b>	<b>18.244</b>
<b>Variação cambial do caixa de subsidiárias no exterior</b>	<b>3.368</b>	<b>(28.203)</b>	<b>(28.203)</b>
<b>Acréscimo (decréscimo) líquido de caixa</b>	<b>(166.084)</b>	<b>200.388</b>	<b>199.474</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	476.946	250.017	251.170
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	310.862	450.405	450.644
<b>Transações que não afetam caixa</b>			
Aquisição de imobilizado por meio de Finimp	48.836	-	-
Baixa de contratos de arrendamento financeiro	-	(15.334)	(15.334)

**GOL LINHAS AÉREAS S.A.****Demonstração de valor adicionado**

Períodos findos em 30 de junho de 2018 e 2017

(Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado
	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2017
	(Reapresentado)		(Reapresentado)
Receitas			
Transporte de passageiros, cargas e outras receitas de passageiros	5.230.579	4.594.239	4.594.239
Outras receitas operacionais	(517)	14.923	15.873
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	16.122	1.407	1.407
Total receitas	5.246.184	4.610.569	4.611.519
Insumos adquiridos de terceiros (inclui ICMS e IPI)			
Fornecedores de combustíveis e lubrificantes	(1.703.359)	(1.385.737)	(1.385.737)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(1.203.575)	(1.289.085)	(1.290.996)
Seguros de aeronaves	(9.888)	(5.221)	(5.221)
Comerciais e publicidade	(258.640)	(212.337)	(212.337)
Valor adicionado bruto	2.070.722	1.718.189	1.717.228
Retenções			
Depreciação e amortização	(307.147)	(218.819)	(218.876)
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia	1.763.575	1.499.370	1.498.352
Valor adicionado recebido em transferência			
Resultados de equivalência patrimonial	155	(4.107)	131
Receita financeira	626.197	314.464	315.054
Valor adicionado total a distribuir	2.389.927	1.809.727	1.813.537
Distribuição do valor adicionado			
Remuneração direta	671.766	589.279	591.504
Benefícios	77.360	75.782	75.877
FGTS	52.347	50.690	50.837
Pessoal	801.473	715.751	718.218
Federais	288.988	82.434	82.591
Estaduais	10.696	15.713	15.713
Municipais	1.497	882	883
Impostos, taxas e contribuições	301.181	99.029	99.187
Juros	1.608.010	816.809	817.994
Alugueis	537.438	511.988	511.988
Outros	51	66	66
Remuneração de capitais de terceiros	2.145.499	1.328.863	1.330.048
Prejuízo do período	(858.226)	(333.916)	(333.916)
Remuneração de capitais próprios	(858.226)	(333.916)	(333.916)
Valor adicionado total a distribuir	2.389.927	1.809.727	1.813.537